[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«       »                      2020  г.
                      р.п. Куйтун

                                     № _____
Об утверждении Положения «Об отделе по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район»
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 21.01.2020 № 34 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Куйтунский район», ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об отделе по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район» (приложение 1).

2. Утвердить прилагаемую структуру отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 24.06.2014 № 388-р «Об утверждении Положения об управлении по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район».
4. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район kuitun.irkobl.ru.
5. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации  муниципального образования Куйтунский район от 24.06.2014 № 388-р о признании его утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район Молчанов С.М.

Исполняющий обязанности мэра

муниципального образования

Куйтунский район

           А.А. Непомнящий
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Куйтунский район

«     » ___________2020 г № ______
Положение

«Об отделе по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район»

Раздел 1. Общие положения

1.1. Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район (далее – отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования Куйтунский район.

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Иркутской области, Уставом муниципального образования Куйтунский район, решениями Думы муниципального образования Куйтунский район, постановлениями, распоряжениями администрации муниципального образования Куйтунский район, настоящим Положением.
1.3. Отдел в пределах полномочий, возложенных на него настоящим Положением, непосредственно выполняет поручения мэра муниципального образования Куйтунский район, заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район.

1.4. Начальник отдела назначается и освобождается от должности мэром   муниципального образования Куйтунский район по представлению заместителя мэра заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район.
1.5. Муниципальные служащие отдела принимаются и увольняются со службы распоряжением администрации муниципального образования Куйтунский район по представлению заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район.
1.6. Квалификационные требования к начальнику отдела, иным муниципальным служащим отдела устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Куйтунский район.
1.7. Отдел осуществляет свои функции во взаимодействии со структурными подразделениями администрации муниципального образования Куйтунский район, а также с учреждениями, организациями, предприятиями, главами поселений, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район в рамках полномочий отдела.

1.8. Информационное, документационное, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности отдела осуществляет администрация муниципального образования Куйтунский район.
1.9. Положение об отделе утверждается администрацией муниципального образования Куйтунский район по предоставлению заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения муниципального образования Куйтунский район.
Раздел 2. Основные задачи и функции отдела

2.1. Основными задачами отдела являются:

2.1.1. Организация в границах муниципального района электроснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2.1.2. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района.
2.1.3. Организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.
2.1.4. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами связи.

2.2. Основными функциями отдела являются:

2.2.1.  Осуществление в пределах своей компетенции координационных действий между органами государственной власти и органами местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
2.2.2. Осуществление комплекса мер, обеспечивающих формирование в муниципальном образовании Куйтунский район партнерских отношений между органами муниципальной власти, субъектами хозяйственной деятельности и населением.

2.2.3. Содействие привлечению средств федерального и областного бюджета, прочих инвестиций для развития жилищно-коммунального комплекса на территории муниципального образования Куйтунский район.

2.2.4. Участие в развитии коммунальной инфраструктуры, жилищного хозяйства, транспорта и связи   на территории муниципального образования Куйтунский район.
2.2.5. Оказание консультативной помощи поселениям района, населению, предприятиям, по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

2.2.6. Организация реализации федеральных, региональных и муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства в границах муниципального образования Куйтунский район.

2.2.7. Рассмотрение вопросов, связанных с организацией утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории муниципального образования Куйтунский район.

2.2.8. Организация эффективного использования бюджетных и иных средств, направленных на реализацию полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2.2.9. Организация и координирование работ по подготовке к отопительному периоду объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования Куйтунский район.

2.2.10. Разработка и участие в реализации областных и муниципальных программ по проведению капитального ремонта, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования Куйтунский район.
2.2.11. Участие в разработке проекта бюджета муниципального образования Куйтунский район по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

2.2.12. Организация сбора, обработки и анализа оперативной информации о состоянии объектов жилищно-коммунального хозяйства и систем жизнеобеспечения муниципального образования Куйтунский район.

2.2.13. Представительство в органах государственной власти Иркутской области интересов муниципального образования Куйтунский район по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.
2.2.14. Участие в подготовке соглашений с органами государственной власти Иркутской области о взаимодействии по вопросам субсидирования и софинансирования мероприятий, относящихся к компетенции администрации района.
2.2.15. Организация бесперебойной работы объектов и систем жизнеобеспечения муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район. Контроль за своевременной подготовкой объектов и систем жизнеобеспечения муниципальной собственности к сезонной эксплуатации.
2.1.16. Создание восполняемого аварийного запаса, материалов, оборудования на случай чрезвычайной ситуации для бесперебойной работы объектов муниципальной собственности муниципального образования Куйтунский район.

Раздел 3. Права и обязанности отдела
3.1. Отдел для исполнения возложенных на него функций имеет право:

3.1.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение мэру муниципального образования Куйтунский район, председателю Думы муниципального образования Куйтунский район   проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
3.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации муниципального образования Куйтунский район, предприятий, учреждений и организаций любой формы собственности сведения и материалы в пределах своей компетенции.
3.1.3. Взаимодействовать с предприятиями, учреждениями и организациями любой формы собственности в целях улучшения работы предприятий электроснабжения, транспорта, связи, ЖКХ в целях повышения устойчивости и надежности функционирования этих предприятий.
3.1.4. Принимать участие в работе заседаний комиссий администрации муниципального образования Куйтунский район, в иных заседаниях и совещаниях.

3.2. Отдел для исполнения возложенных на него функций обязан:
3.2.1. Выполнять требования законодательства Российской Федерации, Иркутской области, нормативно-правовых актов органов местного управления, настоящего Положения.

Раздел 4. Ответственность

4.1. Муниципальные служащие отдела несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей настоящим положением и должностными инструкциями в соответствии с действующим законодательством.
Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Куйтунский район

«     » ___________2020 г № ______

Структура

отдела по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский район

	Начальник отдела

Итого: 4 единицы муниципальных служащих.

Консультант

Главный специалист по охране окружающей среды, экологии и местных ресурсов

Консультант по назначению субсидий

Главный специалист